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Введение

Диссертация посвящена исследованию образного ресурса русской языковой

системы в аспекте межъязыковой и межкультурной эквивалентности на

материале художественного текста перевода турецкого романа Орхана Памука

«Черная книга»
1
. Изучается функционирование образной лексики и фразеологии

русского языка в качестве средства перекодирования системы образов,

выраженных в тексте иноязычного произведения на родном языке автора.

Актуальность исследования обусловлена интересом современной

лингвистики к проблемам языковой образности, метафорического

миромоделирования в языке и дискурсе, национальной специфики языка,

межъязыковой коммуникации, различным аспектам переводческой деятельности,

в частности – адекватной передаче при переводе образности художественного

текста.

Одним из актуальных направлений современной лингвистики является

изучение образных средств языка в аспекте выражения национальной языковой

картины мира (Н.Ф. Алефиренко, А.Н. Баранов, М.Л. Ковшова, В.Н. Телия,

Е.А. Шерина и др.); а также образности языка художественного произведения с

точки зрения создания авторской картины мира (Н.С. Болотнова, А.В. Болотнов,

А.Н. Кожин, И.А. Тарасова, В.К. Харченко и др.). Заключѐнные в слове образы

являются отражением национально-специфического восприятия мира,

актуализируют значимые для определѐнной культуры ценностные доминанты,

укоренѐнные в национальной культуре эталоны и стереотипы миропонимания

(В.Н. Телия). В российской лингвистике семасиологическая и когнитивно-

дискурсивная теории образности освещаются в работах Н.Ф. Алефиренко,

Н.А. Илюхиной, Н.А. Лукьяновой, С.М. Мезенина, С.М. Прокопьевой,

Г.Н. Скляревской, В.Н. Телия и др., а также в трудах представителей Томской

1
Роман О. Памука «Черная книга» был написан в 1989 г., опубликован в 1990 г., переведен на русский

язык Верой Феоновой в 1999 г. Первое издание романа на русском языке вышло в 2000 г. В 2006 г.

О. Памук стал лауреатом Нобелевской премии по литературе.
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лингвистической школы О.И. Блиновой, Е.А. Юриной, И.Я. Пак,

Е.В. Капелюшник, Н.Н. Казаковой и др. Концепция языковой образности

представлена в работах таких зарубежных лингвистов, как V. Evans,

S. Glucksberg, R. Gibbs, R. Diora и др. Когнитивный аспект теории образности

базируется на получивших широкое признание идеях Дж. Лакоффа и

М. Джонсона, развивающихся в рамках современной когнитивной теории

метафоры в работах R. Gibbs, A. Barcelona, А.Н. Баранова, А.П. Чудинова,

Н.А. Мишанкиной, З.И. Резановой и др.

Общенациональная языковая картина мира определяет культурный и

ассоциативный фон художественного текста, поскольку его автор является

носителем своего родного языка и представителем своей нации. Этот фон понятен

читателям – носителям того же языка и культуры. Однако при переводе

художественных произведений на другой язык возникает проблема адекватной

передачи авторских образов как с точки зрения точности понятийного

содержания, так и с точки зрения характера образных и символических

культурных ассоциаций.

Проблема передачи образности художественного произведения с одного

языка на другой является одной из самых сложных и важных задач переводчика.

Различные стороны данной проблемы теоретически осмысливаются в концепции

межъязыковой лексической и фразеологической эквивалентности, являющейся

частью теории перевода (Г.З. Агаян, Л.В. Бреева, А.А. Бутенко, В.Н. Комиссаров,

Я.И. Рецкер, И.В. Червенкова, А.Д. Швейцер и др.), а также в работах,

посвященных сопоставительному исследованию метафоры и образных систем

разных языков (C. Schäffner, A. P. Saygin, Г.Ф. Имаметдинова, Н.И. Маругина,

И.А. Меметов, А.В. Немировская и др.).

Проблематика данного диссертационного исследования сосредоточена на

изучении семантики образной лексики и фразеологии русского языка,

функционирующей в переводном тексте как продукте речевой деятельности

переводчика. Анализируется фрагмент русской общеязыковой образной системы,

использованный переводчиком для передачи образности иноязычного текста,
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инокультурной художественной картины мира. В фокусе исследовательского

внимания оказывается образность лексической структуры переводного текста,

эксплицирующая результаты речемыслительной деятельности переводчика по

интерпретации устойчивых метафорических аналогий, свойственных разным

лингвокультурам, и установлению словесных образных соответствий, присущих

разным языковым системам. Образные слова и выражения русского переводного

текста рассматриваются через призму их эквивалентности единицам

оригинального текста. Подобный подход позволяет охарактеризовать

межъязыковой и межкультурной потенциал лексической и фразеологической

образности русского языка.

Теоретическую и методологическую базу исследования составили работы

российских и зарубежных ученых по метафорическому миромоделированию и

анализу общеязыковой образной системы; когнитивной метафоре, теории

перевода, лингвокогнитивному анализу лексической структуры художественного

текста.

Объектом диссертационного исследования являются образные лексические

и фразеологические единицы русского языка (языковые метафоры, лексемы с

метафорической внутренней формой, устойчивые сравнительные обороты,

идиомы), а также развернутые текстовые сравнения и метафоры,

функционирующие в русском переводе романа О. Памука «Черная книга».

Предметом исследования выступает семантика, прагматическая и

миромоделирующая функции образных единиц переводного художественного

текста; степень и характер их эквавалентности элементам лексической структуры

иноязычного текста-оригинала.

Цель работы состоит в изучении межъязыкового и межкультурного

потенциала русской общеязыковой образной системы, реализованного в

переводном тексте романа О. Памука «Черная книга» как продукте речевой

деятельности переводчика.

Для достижения поставленной цели необходимо поэтапно решить

следующие задачи:
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1. Выявить корпус образных лексических и фразеологических средств

русского языка, используемых переводчиком для передачи метафорических,

символических и прочих иносказательных смыслов (аллюзий, мифологем,

образных ассоциаций и т.п.) в тексте русского перевода турецкого романа

О. Памука «Черная книга).

2. Выявить из турецкого текста-оригинала корпус лексических и

фразеологических средств, соотносительных с образными единицами перевода в

семантическом, структурном, стилистическом аспектах.

3. Провести сопоставительный анализ образных единиц языка,

функционирующих в текстах оригинала и перевода; определить параметры

эквивалентности образных элементов текстов перевода и оригинала; определить

степень их эквивалентности.

4. Исследовать универсальный и национально-специфический аспекты

реализации образной системы в русском тексте романа О. Памука «Черная

книга».

5. Описать особенности образного выражения художественной картины

мира автора в тексте перевода.

Материал исследования. В качестве источника материала использован

оригинальный текст турецкого романа Орхана Памука «Черная книга» и текст его

перевода на русский язык, выполненного В. Феоновой. Минимальными

единицами анализа выступают пары тождественных или близких в смысловом

отношении образных слов и выражений русского и турецкого языков,

демонстрирующие межъязыковые образные соответствия, установленные

переводчиком. Методом сплошной выборки из русского перевода романа было

извлечено 528 образных слов и выражений, функционирующих в 1370 текстовых

фрагментах, установлены русско-турецкие соответствия. Анализируемые

единицы представлены языковыми метафорами (291 лексическая единица),

авторскими метафорами (17 речевых единиц), образными лексемами с

метафорической внутренней формой (105 лексических единиц), образными

идиомами (62 фразеологизма), устойчивыми образными сравнениями (5),
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развернутыми авторскими сравнениями (18), развернутыми метафорическими

контекстами (30). Семантизация образных слов и выражений проводилась с

опорой на толковые и фразеологические словари: «Словарь русского языка» в 4-х

томах под редакцией А.П. Евгеньевой (1999); «Новый словарь русского языка»

под ред. Т.Ф. Ефремовой (1998); «Словарь образных слов русского языка» под

ред. О.И. Блиновой, Е.А. Юриной (2007); «Большой фразеологический словарь

русского языка. Значение. Употребление. Культурологический комментарий» под

редакцией В.Н. Телия (2006).

Методы и приѐмы исследования. Основным методом является системное

научное описание, включающее приѐмы непосредственного наблюдения,

систематизации и классификации, количественных подсчѐтов, приѐмы анализа и

обобщающего синтеза. При интерпретации семантики образной лексики в рамках

семасиологического подхода применялись приѐмы компонентного анализа,

основанного на понимании лексического значения как членимой, иерархически

организованной структуры, и интегрального анализа, предполагающего

рассмотрение лексического значения как целостной структуры, которая включает

лексико-грамматический, лексико-словообразовательный, мотивационный и

культурологический аспекты содержания. С целью выявления степени

эквивалентности образных единиц перевода соотносительным единицам

оригинала применялся метод сопоставительного структурно-семантического и

мотивологического анализа. Анализ художественного текста перевода проводился

с опорой на методы лингвостилистического и лингвокогнитивного анализа

образной вербализации ключевых концептов авторской картины мира.

Основные результаты исследования: 1) разработана методика

комплексного исследования образных средств русского переводного

художественного текста на предмет степени их структурно-семантической и

прагматической эквивалентности соответствующим элементам текста оригинала;

2) охарактеризовано понятие межъязыковой образности как лингвокогнитивной

метаязыковой категории, проявленной в речевой деятельности переводчика;

3) изучены и охарактеризованы образные слова и выражения русского языка,
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задействованные переводчиком для передачи авторского художественного

замысла и его языкового воплощения, в структурно-семантическом, когнитивно-

семантическом, функционально-прагматическом аспектах; 4) определены

критерии квалификации степени эквивалентности образных средств русского

перевода, на основании которых корпус использованных переводчиком образных

слов и выражений классифицирован в соответствии со степенью межъязыковой и

межкультурной эквивалентности; 5) исследованы экспрессивная и

миромоделирующая функции русской образной лексики и фразеологии путем

описания их роли в выражении образного фрагмента художественной картины

мира романа О. Памука «Черная книга».

Достоверность полученных результатов обеспечивается опорой на

признанные в отечественной и мировой лингвистике теоретические концепции,

значительной эмпирической базой исследования, последовательным применением

разработанной методики анализа языкового материала.

Научная новизна исследования состоит в том, что впервые образные

лексико-фразеологические средства русского языка рассматриваются в аспекте

реализации межъязыковой образности как категории метаязыкового сознания

переводчика, которая объективируется в тексте перевода посредством образных

единиц родного языка, используемых для передачи иносказательных

(фигуральных, образных, метафорических, символических, мифологических и

т.п.) смыслов, формирующих концептуальную систему исходного

художественного текста. Впервые эта задача решается на материале русского

переводного художественного текста путем комплексного лингвокогнитивного

анализа системы образных лексико-фразеологических средств русского языка,

задействованных в передаче художественной картины мира иноязычного

произведения. Новизной характеризуется предложенная методика определения

степени межъязыковой и межкультурной эквивалентности образных единиц

языка, а также проведенная на еѐ основе классификация образных языковых

средств русского переводного художественного текста.
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Теоретическая значимость исследования определяется его вкладом в

семантику, когнитивную теорию метафоры, функциональную и

сопоставительную лексикологию и фразеологию, лингвокультурологию,

лингвостилистику, в развитие концепции образности как лингвистической

категории и категории художественного текста. Результаты исследования также

значимы для развития концепции межъязыковой эквивалентности как части

теории перевода.

Практическая значимость диссертации заключается в том, что

представленный материал и результаты исследования могут быть использованы в

вузовских лекционных и практических курсах по лексикологии и фразеологии

русского языка, сопоставительной лексикологии, лингвокультурологии,

стилистике художественного текста, теории и практике перевода; могут

применяться в практике преподавания русского языка как иностранного.

Апробация работы проходила в форме обсуждений на международных

научных и научно-практических конференциях, проводимых в Томском

государственном университете: XV Международной научно-практической

конференции молодых ученых «Актуальные проблемы лингвистики и

литературоведения», г. Томск, ТГУ, 3 – 5 апреля 2014 г.; II (XVI) Международной

научно-практической конференции молодых ученых «Актуальные проблемы

лингвистики и литературоведения», г. Томск, ТГУ, 9 – 11 апреля 2015 г.;

XXIV Ежегодной международной научной конференции «Язык и культура»,

г. Томск, ТГУ, 7 – 9 октября 2013 г.; XXV Ежегодной международной научной

конференции «Язык и культура», г. Томск, ТГУ, 20 – 22 октября 2014 г.; а также

на научно-методическом семинаре кафедры английской филологии (сентябрь

2016 г.).

По материалам диссертации опубликовано 5 работ, в том числе 3 статьи в

журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на

соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора

наук (из них 1 статья опубликована также на английском языке в научном
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журнале, индексируемом Web of Science), 2 статьи в сборниках материалов

международных научных конференций.

Положения, выносимые на защиту:

1. Образная лексика и фразеология, обладающая идиоматической и

метафорической семантикой, играет важную роль в художественном тексте

романа О. Памука «Черная книга» как средство создания экспрессии и выражения

авторской картины мира. В русском переводе в большом количестве

присутствуют все структурно-семантические разряды разнообразных по

категориально-грамматической, понятийной и ассоциативно-образной семантике

слов и выражений. Это соответствует таким стилистическим характеристикам

оригинального текста, как его повышенная метафоричность, символичность,

аллегоричность.

2. Образные средства русского языка используются переводчиком с целью

адекватной передачи авторского концептуального замысла, словесно

выраженного языковыми элементами турецкого текста оригинала. Сопоставление

русско-турецких образных соответствий демонстрирует степень межъязыковой и

межкультурной эквивалентности образных единиц русского языка и феномен

межъязыковой образности как лингвокогнитивной категории, присущей

метаязыковому сознанию личности переводчика.

3. Степень эквивалентности образных единиц перевода градуируется по

пяти уровням (полная, высокая, частичная, низкая, нулевая) на основании

совпадений / расхождений русско-турецких соответствий по структурно-

семантическим, функционально-прагматическим, ассоциативно-фоновым

культурологическим параметрам. Методика выявления степени межъязыковой и

межкультурной эквивалентности включает установление парных смысловых

соответствий, определение тождества / различия формальной структуры,

предметно-понятийного содержания, образно мотивирующей семантики;

экспрессивно-прагматических и фоновых культурных коннотаций.

4. Значительная группа образных слов и выражений русского перевода

обладает полной (35%) и высокой (14%) степенью эквивалентности, что
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обусловлено универсальным общечеловеческим компонентом образных систем

разных языков, общностью когнитивных моделей (соматические образы, образы

чувственно воспринимаемых объектов и их свойств, механических действий и

др.). Большая часть образных средств перевода (38%) обладает частичной

степенью эквивалентности, что обусловлено расхождением исходного

мотивирующего образа, грамматических форм и структурно-семантических

разрядов русско-турецких соответствий, различием культурного фона. Небольшая

группа русских образных слов и выражений (10%) демонстрирует низкую степень

эквивалентности. Случаи нулевой эквивалентности единичны (3%).

5. Образные номинации используются автором и переводчиком для

обозначения и ассоциативно-экспрессивной характеристики выделенных

творческим сознанием автора феноменов действительности: «Человек как

физическое лицо», «Эмоции и чувства», «Мышление и речь», «Человек как

социальный субъект», «Общество». Исходные мотивирующие образы

(механических действий, природных стихий, пространства), транслируемые

семантикой метафорических единиц, формируют ассоциативно-символический

фон, составляющий прагматически и культурологически значимый подтекст

идейного содержания романа. Представленная семантикой образных единиц

система образов связана с выражением ключевых концептов «Поиск», «Утрата»,

«Тайна», «Память», повторяющихся мотивов и сюжетных линий романа.

Структура работы. Диссертация состоит из введения, трѐх глав,

заключения, списка сокращений, списка использованных источников и

литературы.

В первой главе представлена теоретико-методологическая база

проведѐнного исследования, охарактеризован анализируемый языковой материал

с точки зрения структурно-семантических и категориально-грамматических

особенностей.

Во второй главе описана методика определения степени межъязыковой и

межкультурной эквивалентности образной лексики и фразеологии,

использованной в тексте перевода романа О. Памука «Черная книга»; дана
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характеристика образных средств русского языка, соответствующих полной,

высокой, частичной, низкой и нулевой степеням эквивалентности.

В третьей главе представлены сферы образной референции и описана

система исходных мотивирующих образов, транслируемых образными словами и

выражениями, с целью репрезентации их роли в формировании художественной

картины мира.
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1 Образные средства русского переводного текста в аспекте реализации

межъязыковой образности

1.1 Образные средства языка и художественного текста

Образное восприятие и отражение действительности базируется на

способности человека обнаруживать сходство между различными объектами

окружающего мира и характеризовать одни явления по аналогии с другими.

Результаты образного мировосприятия закрепляются в семантике языковых

единиц (в языковой системе) и реализуются в текстах как продуктах речевой

деятельности говорящих.

Учение об образных средствах языка имеет давнюю и богатую традицию.


[…]


социальные процессы‟ («я разбередил муравейник»); мышиное гнездо „укромное

место‟ («ты укрылся в своем мышином гнезде»); конура „тесное, темное, грязное

помещение, жилье‟ («в какой конуре он прячется сейчас»); как закусившая удила

лошадь „очень быстро‟ («вагончики сошли с рельсов и понеслись вниз, как

закусившая удила лошадь»). Образы животных используются для

метафорической характеристики общественной жизни, интенсивности движения
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физических тел; образы помещений для животных метафорически проецируются

на небольшие по размеру скрываемые жилые помещения.

Анализ системы исходных образов метафорической характеристики,

транслируемых образными словами и выражениями, продемонстрировал

образную составляющую художественной картины мира романа. Обнаружилось,

что лексика и фразеология с метафорической семантикой выступает основным

средством образного выражения сквозных мотивов романа и ключевых концептов

«Память», «Мечта», «Утрата», «Поиск».

Система образов из концептуальных сфер-источников, их метафорические

проекции в сферы-мишени в рамках обобщенных когнитивных метафорических

моделей представлены в таблице:

Концептуальные

группы образов

Семантические

группы

концептуальных

образов

Сферы-источники

метафорических

проекций

Сферы-мишени

метафорических

проекций

Антропоморфные и

антропоцентрические

образы

Социальные

характеристики

человека

Человек Природный мир / Общество

/ Эмоции и чувства

Физиологические

процессы

Человек / Живое

существо

Эмоции и чувства /

Мышление и речь

Соматические образы Человек / Живое

существо

Человек как физическое

лицо / Человек как

социальный субъект /

Эмоции и чувства /

Мышление и речь

Пищевая метафора Человек / Продукты

питания

Человек как социальный

субъект / Эмоции и чувства

/ Мышление и речь /

Общество

Метафорическая

модель «Поиск – это

Охота»

Человек / Орудия

охоты

Человек как социальный

субъект / Мышление и речь

/ Общество / Пространство

города

Метафорическая

модель «Жизнь – это

Чудо/Сказка»

Культура Человек как социальный

субъект / Мышление и речь

Образы механических

действий

Механические

действия,

производимые

человеком

Физический мир Человек как социальный

субъект / Мышление и речь

/ Эмоции и чувства

Механические

действия, связанные с

движением физических

тел

Физический мир Человек как социальный

субъект / Мышление и речь

/ Эмоции и чувства /

Общество / Пространство

города

Созидательные

механические действия

Физический мир Человек как социальный

субъект / Мышление и речь

/ Эмоции и чувства /
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Предметный мир

Разрушительные

механические действия

Физический мир Человек как социальный

субъект / Мышление и речь

/ Эмоции и чувства

Свойства материальных

объектов

Температура Физический мир Человек как социальный

субъект / Мышление и речь

/ Эмоции и чувства

Осязание / Тактильные

ощущения

Физический мир Мышление и речь / Эмоции

и чувства / Общество

Гравитация Физический мир Эмоции и чувства /

Общество

Вкус Пища Эмоции и чувства /

Общество

Визуальное восприятие Физический мир Человек как социальный

субъект / Мышление и речь

/ Эмоции и чувства

Пространство Ориентация Пространство Мышление и речь / Эмоции

и чувства

Расположение Пространство Человек как социальный

субъект / Эмоции и чувства

/ Мышление и речь

Ограниченное

пространство

Пространство Эмоции и чувства /

Мышление и речь

Закрытое / открытое

пространство

Пространство Эмоции и чувства /

Мышление и речь

Заполненное /

незаполненное

пространство

Пространство Эмоции и чувства /

Мышление и речь

Верх / Низ Пространство Человек как социальный

субъект / Общество /

Эмоции и чувства

Природная стихия Огонь Натурфакты Эмоции и чувства

Вода Натурфакты Человек как социальный

субъект / Общество /

Эмоции и чувства /

Мышление и речь /

Предметный мир

Животный мир Животные Животное Предметный мир /

Пространство города /

Общество

Выводы по главе 3

1. Образная лексика и фразеология перевода играет важную роль в передаче

художественной картины мира романа О. Памука «Черная книга». Образные

номинации используются автором и переводчиком для обозначения и

ассоциативно-экспрессивной характеристики значимых, выделенных творческим

сознанием автора, феноменов действительности. Исходные мотивирующие

образы, транслируемые семантикой метафорических единиц, формируют

ассоциативно-символический фон, который составляет прагматически и

культурологически значимый подтекст идейного содержания романа.
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2. Образной номинации и характеризации подлежат преимущественно

явления, связанные с интеллектуальной деятельностью человека, его

эмоциональным состоянием, социальной и профессиональной деятельностью,

межличностными и общественными отношениями. Немногочисленные образные

средства используются для характеристики предметного мира, пространства,

природы. Среди исходных мотивирующих образов преобладают аналогии с

механическими действиями и процессами, водной стихией, ориентацией и

расположением в пространстве, чувственно воспринимаемыми признаками

физических объектов. Менее частотны сквозные соматические образы, образы

физиологических процессов и состояний, социальной характеристики человека,

стихии огня, некоторых животных.

3. Образ мира, выраженный системой образных слов и выражений русского

перевода романа О. Памука «Черная книга», служит задаче передачи идейного

содержания в художественной, эстетически значимой форме. Глубина и

масштабность замысла анализируемого романа в полной мере соответствует

высокой степени выразительности, точности, детальной продуманности

образного ряда. Образные средства языка и транслируемая ими система образов

связаны с художественным выражением ключевых концептов («Поиск»,

«Утрата», «Память», «Мечта»), повторяющихся мотивов и сюжетных линий

(поиска возлюбленной, потери памяти, потери истинного пути, мотивы чуда, сна

и др.) и образов романа (образ городского пространства Стамбула, образ

манекенов, образ колодца и др.).
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Заключение

Итогом исследования образной лексики и фразеологии, использованной

русским переводчиком романа «Черная книга» В.Б. Феоновой, стала

разработанная методика комплексного исследования образных средств русского

переводного художественного текста на предмет степени их структурно-

семантической и прагматической эквивалентности соответствующим элементам

текста оригинала. В диссертации определены критерии квалификации степени

эквивалентности образных средств русского перевода, на основании которых

корпус использованных образных слов и выражений классифицирован в

соответствии со степенью межъязыковой и межкультурной эквивалентности.

Охарактеризовано понятие межъязыковой образности как лингвокогнитивной

метаязыковой категории, проявленной в речевой деятельности переводчика;

исследованы экспрессивная и миромоделирующая функции русской образной

лексики и фразеологии путем описания их роли в выражении образного

фрагмента художественной картины мира.

Исследование образных средств языка как средства перекодирования

системы образов, транслирующих художественную картину мира иноязычного

произведения, относится к числу актуальных и перспективных направлений

современной лингвистики. Оно вносит вклад в разработку проблемы

межъязыковой образности как категории мышления, задействованной в процессах

межкультурной коммуникации и объективированной в переводных речевых

произведениях.

Процессы выбора переводчиком того или иного образного эквивалента из

арсенала образных единиц родного языка скрыты от непосредственного

наблюдения, в разной степени отрефлексированы самим переводчиком и

практически не изучены лингвистами. Предложенные в данной диссертации

научный подход к исследованию межъязыковой образности и методика анализа

образных слов и выражений русского переводного текста на предмет их
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межъязыковой и межкультурной эквивалентности могут служить одним из

способов решения этой научной проблемы.

Представленные в исследовательских главах работы структурно-

семантический и когнитивно-прагматический анализ образных слов и выражений

русского перевода романа «Черная книга», сопоставительный анализ русско-

турецких соответствий и описание реализованного в переводном тексте

фрагмента образной системы как части художественной картины мира

продемонстрировали межъязыковой, межкультурный, миромоделирующий и

экспрессивно-прагматический потенциал образной лексики и фразеологии

русского языка. Были обнаружены зоны совмещения и расхождения образных

систем двух языков и двух языковых вариантов художественного текста.

Проведенное исследование позволило детально и глубоко

проинтерпретировать художественный смысл романа О. Памука «Черная книга»,

который является ярким примером функционирования категории образности на

всех уровнях текста. Образные ассоциации, историко-культурные и литературные

аллюзии, религиозно-мистическая символика, отразившиеся в значениях слов и

выражений с метафорической семантикой, являются своеобразным ключом к

постижению идейно-художественного содержания романа. К сожалению, не все

наблюдения и выводы на этот счет вошли в текст диссертации, будучи напрямую

не связаны с поставленными собственно лингвистическими задачами.

Так, оказалась за рамками исследования характеристика ключевых концептов

романа, к числу которых мы отнесли интегральные содержательные блоки,

аккумулирующие сквозные мотивы, идеи и образы романа, обозначенные

лексемами «Поиск», «Утрата», «Память», «Тайна», «Мечта», «Истина».

Художественный текст романа насыщен развернутыми образными фрагментами,

представляющими вариации базового концептуального сценария: «Он вдруг

понял, что думает, как они, и у него с ними общая судьба; когда-то они жили

осмысленной жизнью, но почему-то она лишилась смысла, а они – памяти. Когда

они пытались найти этот смысл, их память плутала в коридорах, затянутых

паутиной, а разум не находил дороги в кромешной тьме; они так и не сумели
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найти ключ к новой жизни, упавший в бездонный колодец их памяти, и на лицах

их светилась неизбывная печаль тех, кто потерял свой дом, свою родину, свое

прошлое и свою историю. Горечь от того, что ты далеко от дома, сбился с

пути, была так сильна и невыносима, что оставалось только терпеть и не

стараться постичь утраченный смысл, разгадать загадку; следовало покорно

ждать, когда пройдет медлительное время». Анализ лексической репрезентации

художественных концептов романа, в том числе посредством образных единиц

языка, составляет ближайшую перспективу развития темы.

К числу перспектив также относится анализ переводческих тактик и

стратегий выбора соответствующего образного эквивалента из ряда формальных

и семантических вариантов. Это возможно выявить путем сопоставления двух

вариантов перевода художественного текста, сделанных одним переводчиком.

Например, во втором русском издании «Черной книги» 2005 г. (переводчик тот

же, В. Феонова) имеются некоторые расхождения, связанные, в том числе, с

использованием образной лексики. Например, в издании 2000 года,

проанализированном в диссертации, контекст переведен следующим образом: «он

старательно и с удовольствием, как истинный газетный фанат, сложил газету

до размера статьи на второй странице, рассеянно посмотрел в окошко и начал

читать свежеиспеченное творение Джеляля»; а в издании 2005 года – «он

старательно и с удовольствием, как истинный газетолюб, сложил газету до

размера статьи в рубрике на второй странице, рассеянно посмотрел в окошко и

начал читать свежее творение Джеляля». Анализ подобных замен может быть

объяснен на фоне степени соответствия тексту оригинала.

Перспективным является лингвоперсонологический аспект исследования

межъязыковой образности в речевой деятельности переводчика, сравнение

образных эквивалентов, использованных другими переводчиками, изучение

других переводных текстов в рамках предложенной методики анализа,

проведение психолингвистических и лингвистических экспериментов с

информантами-билингвами на предмет установления эквивалентых образных

единиц разных языков.
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Список сокращений

ВФ – внутренняя форма слова

ЛСВ – лексико-семантический вариант

рус. – русский язык

СО – собственно образное слово

тур. – турецкий язык

ФЕ – фразеологическая единица

ЯМ – языковая метафора
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