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Актуальность диссертационного исследования Шенкала Гекселя видится

в серьезной и успешной попытке по-новому ответить на вечный вопрос о

трудностях перевода и путях преодоления этих трудностей, фокусирующихся,

прежде всего, в специфике образного строя языков, которые «встречаются» и

взаимодействуют в сознании переводчика. Очевидно, что решение означенной

проблемы под силу только исследователю-билингву, не только мастерски

владеющему лингвистической методологией, но и обладающему весьма

незаурядным языковым чутьем. Именно таким талантливым ученым-

языковедом, глубоко ведающим языки, о которых пишет и размышляет,

представляется автор рецензируемой работы ее внимательному читателю.

Развивая разрабатываемую Е.А. Юриной и ее коллегами теорию языковой

образности, диссертант описывает образный ресурс русской языковой

системы в аспекте межъязыковой и межкультурной эквивалентности.

Обозначим те ключевые моменты исследования, которые, по нашему мнению,

с одной стороны, составляют его несомненную научную новизну и

значимость, а с другой, - выступают основанием для дискуссии.

Материалом исследования стало одно художественное произведение, и

этот факт вызывает закономерный вопрос о релевантности анализируемого

материала цели и задачам работы в плане как его, материала, количества (один

текст одного автора), так и качества (художественный текст, по определению

резко отличающийся от так называемой «естественной речи» эстетической

нагруженностью и стилистической индивидуализированностью).

Однако по ходу погружения в работу данный вопрос полностью

снимается. Во-первых, перед нами анализ произведения крупной формы —

объемного романа, содержательно-тематическое разнообразие которого

позволяет с избытком удовлетворить критерий достаточности языкового

материала в аспекте его денотативно-референтного спектра. Во-вторых, выбор

по природе наиболее прагматически и экспрессивно маркированной

художественной речи представляется органичным для анализа образного

слова в языке и тексте, в том числе, - с позиции межъязыковой и

межкультурной эквивалентности. Наконец, в-третьих, и это, пожалуй, самое

главное: для исследования выбрано одно из вершинных произведений

современной турецкой литературы - роман «Черная книга», автор которого,

нобелевский лауреат Орхан Памук, является признанным мастером образно­

метафорической прозы. Не вызывает сомнений и переводческий талант

известного российского тюрколога Веры Борисовны Феоновой, чьим голосом

Памук говорит по-русски и чей перевод послужил основой для исследования

феномена межъязыковой образности. Представляется, что подобные

разъяснения, касающиеся необходимого, по нашему мнению, для

рецензируемого исследования, «оправдания» материала, были бы крайне

уместны во введении к работе.

Кроме материала, поводом для дискуссии мог бы послужить и избранный

автором методологический подход. Дело в том, что заявка на компаративный

анализ образности оригинального и переводного текстов априори формирует

у читателя установку на использование: 1) или развивающейся в рамках

лингвокультурологии методологии сопоставительной концептологии, 2) или

развивающейся в рамках переводоведения концепции текстовой

динамической эквивалентности. К слову, представленный в первом параграфе

второй главы работы обзор переводоведческих концепций межъязыковой
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эквивалентности представляется нам самым удачным из имеющихся в

современных научных штудиях.

Вопреки описанным выше установкам автор последовательно

«обманывает ожидания», соблюдая на протяжении всего исследования

«методологическую чистоту» собственного подхода. Здесь мы имеем в виду

целенаправленную работу на лексико-фразеологическом уровне, когда

«понимание межъязыковой и межкультурной эквивалентности образных

единиц русского языка сужается до лексико-фразеологического уровня

языковой системы и её реализации преимущественно в лексической, но также

и синтаксической (в случае развернутых текстовых метафор) структуре

художественного текста, включающего образные элементы» (с. 63). При этом,

в отличие от традиционной процедуры сопоставительного анализа текстовых

воплощений концептов, «логика анализа движется не от свойств

оригинального текста в направлении их передачи в переводе, а в обратном

направлении - от анализа семантики и прагматики образных средств русского

языка <...> к их сопоставлению с языковыми соответствиями исходного

текста» (с. 62).

Отметив в качестве замечания, что данные внятно и аргументированно

изложенные во второй главе работы методологические презумпции также

были бы, хотя бы в свернутом виде, весьма уместны во введении, подчеркнем:

методологический подход автора оказался плодотворным и привел его к

замечательным и значимым результатам. Перечислим некоторые из этих

результатов, показавшиеся нам наиболее впечатляющими.

Начнем с достижений теоретического характера. Обосновано,

конкретизировано и всесторонне охарактеризовано понятие межъязыковой

образности как лингвокогнитивной метаязыковой категории, а также свойства

языкового сознания билингва, возникающего в процессе перекодировки

образного содержания с одного языка на другой. Разработана четкая и
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логичная типология межъязыковых соответствий образных средств по

степени их эквивалентности.

Что касается собственно исследовательских результатов, то в ходе

скрупулезного лингвистического анализа в соответствии с разработанной

автором оригинальной методикой комплексного исследования образных

средств выявлено и детально описано 528 образных слов и выражений,

функционирующих в 1370 текстовых фрагментах, установлены русско-

турецкие соответствия.

Каждое слово и выражение описано, во-первых, с точки зрения его

принадлежности к конкретному структурно-семантическому разряду

образных единиц (изучены 291 языковая метафора, 17 авторских метафор, 105

образных слов, 62 идиомы, 5 языковых и 18 авторских сравнений, 30

развернутых метафор), во-вторых, в аспекте степени эквивалентности, то есть

способности адекватно передавать образное содержание исходной языковой

структуры, в-третьих, по роли в выражении образного фрагмента

художественной картины мира романа.

Сделаны значимые выводы о специфике образного строя русского языка

и его возможностях адекватно передавать инокультурнуто образную

семантику, а также участвовать в реконструкции художественной картины

мира переводного иноязычного текста. Доказано, что образные ресурсы

русского языка обладают очень высоким потенциалом реализации как

общекультурных, универсальных, так и культуроспецифичных, а также

авторских метафорических, символических, ассоциативно-образных смыслов,

демонстрируя полную (35%), высокую (35%) или частичную (38%) степень

межъязыковой эквивалентности.

Практическая значимость работы несомненна, поскольку ее результаты

могут быть использованы в образовательном процессе в рамках различных

базовых языковедческих курсов, а также спецкурсов по теории и практике

перевода. Кроме того, материалы исследования способны оказать
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значительную методическую поддержку при обучении русскому языку как

иностранному турецкоязычных обучающихся, а также при изучении

турецкого языка в русскоязычной аудитории.

Положения, выносимые на защиту, в целом не вызывают сомнения и

находят обоснование в работе. Они последовательно доказываются на

протяжении трех глав работы. Кроме того, в заключении, что большая

редкость для кандидатских диссертаций, четко обозначены перспективы

исследования, а именно - анализ лексической репрезентации ключевых

концептов романа («Поиск», «Утрата», «Тайна», «Память»), пока

представленных в работе фрагментарно и разрозненно, а также анализ тактик

и стратегий выбора переводчиком соответствующего образного эквивалента,

особенно при переводе национально- и культуроспецифичной образной

лексики и фразеологии. То, что диссертант четко видит перспективы

исследования, сняло наши замечания относительно недостающих работе

целостного концептологического анализа образного ряда лексико­

фразеологической ткани романа, а также анализа квалификативных

характеристик и мотиваций выбора переводчиком тех или иных вербально­

образных единиц.

Наконец, нельзя не отметить присущие автору диссертации большую

лингвистическую одаренность, талант интерпретатора, а также искренний

интерес к исследуемому поистине роскошному языковому материалу.

Подведем итоги. Рецензируемая диссертация представляет собой

состоявшееся научное исследование, обладающее качествами научной

актуальности, новизны, теоретической и практической значимости.

Автореферат и опубликованные работы адекватно отражают содержание

диссертации.

Таким образом, диссертация Шенкала Гекселя «Образная лексика и

фразеология русского языка в аспекте межъязыковой и межкультурной

эквивалентности» является научно-квалификационной работой, в которой
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содержится решение задачи, имеющей значение для развития таких

актуальных направлений современной филологии, как сопоставительная

лексикология, лексическая семантика, лингвокультурология, теория языковой

образности, теория перевода. Она полностью соответствует требованиям,

изложенным в пп. 9-11 действующего «Положения о присуждении ученых

степеней». Автор диссертации, Шенкал Гексель, заслуживает присуждения

искомой ученой степени кандидата филологических наук по

специальностям 10.02.01 - Русский язык; 10.02.20 - Сравнительно-

историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Официальный оппонент,
доктор филологических наук (специальность 10.02.01 - Русский язык),
доцент, профессор кафедры теории языка и методики
обучения русскому языку
историко-филологического факультета
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Томский государственный
педагогический университет» Орлова Ольга Вячеславовна
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